
 1  
 
 

 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE 
 

N° 18 30/09/2010 

Oggetto Approvazione ordine del giorno contro l’installazione del Nucleare in 
Sardegna. 

 
L'anno DUEMILADIECI, addì TRENTA  del mese di SETTEMBRE alle ore 20.00, in 

Aidomaggiore   e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti 
l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  
1^ convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO  X 
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  11 Assenti n. 2  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  
Il Sindaco dott.sa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 2  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la nota n° 40722 del 09.09.2010 con la quale La Provincia di Oristano trasmette la delibera 
C.P. n° 57 del 31.08.2010 avente per oggetto “Ordine del giorno presentato dal consigliere 
Efisio Trincas avente per oggetto: denuclearizzazione della Provincia di Oristano”; 
Ritenuto aderire alla iniziativa proposta e di opporsi alla installazione di centrali nucleari nel 
proprio territorio e in quello della intera Sardegna; 
Evidenziato che : 
 con  il  referendum  abrogativo  del  1987  è  stato  “di  fatto”  sancito  l’abbandono,  da  

parte dell’Italia,  del ricorso al nucleare come forma di approvvigionamento energetico; 
 la  stragrande  maggioranza  del  popolo  sardo  è  contrario  all’installazione  delle  

centrali nucleari nell’isola; 
 sulla  Sardegna  gravano  altre  servitù, tra  cui  quella  militare  e  chimica,  in  cui  è  

stato utilizzato anche l’uranio impoverito,  causa di gravi malattie per il popolo sardo; 
Considerato che la nostra isola è stata scelta per l’insediamento di centrali nucleari in quanto 
ubicata in un’area distante dal resto dell’Italia, per cui un eventuale guasto alle centrali non 
avrebbe conseguenze dannose per il resto della nazione; 
Evidenziato d’altra parte che il clima della Sardegna consente l’utilizzo di energie  alternativa 
come l’eolico, biomasse fotovoltaico, idroelettrico etc…; 
Sentito il consigliere Canu il quale mette in risalto che l’installazione di centrali nucleari in 
Sardegna danneggerebbe gravemente l’agro-zootecnia e il turismo, sulle quali si deve contare e 
che devono essere sviluppate; 
Dopo breve discussione nella quale si condanna l’utilizzo dell’energia nucleare anche perché non 
è l’energia più economica e si pongono però interrogativi sul posizionamento ai confini 
dell’Italia di centrali nucleari di altre nazioni che sarebbero dannose anche per la nostra nazione 
in caso di guasti; 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita dei pareri,  di cui all’art. 49, del D. Lgs. 
18.8.2000, n° 267, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo politico; 
 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

– Di  condividere  l’iniziativa  intrapresa  dalla  Provincia  di  Oristano,  per  i  motivi esposti 
in narrativa; 
– di considerare il territorio del Comune di Aidomaggiore come territorio denuclearizzato, 
così come il territorio provinciale e regionale;  
– di   sensibilizzare   i   Comuni   dell’Unione   del   Guilcier,  affinché si oppongano 
all’installazione di centrali nucleari 
– di manifestare la propria contrarietà all’ipotesi che il Governo possa avvalersi dei poteri 
sostitutivi e della potestà decisionale della Regione in questa materia; 
– di evidenziare la necessità che le scelte politiche energetiche siano frutto di valutazioni 
condivise. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

                  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               (dott.sa Adele Virdis)                                            (dr. Pietro Caria)                

     



 3  
 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  12.10.2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 


